Дело № 5-41-156/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июля 2020 года                                г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Елена Григорьевна Кунцова, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатории УНД и ПР ГУ МЧС России по Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо – начальника отдела материально - технического снабжения в ГБУ РК «Санаторий для детей с родителями «Бригантина»
 Домбровецкого Дениса Николаевича, «данные изъяты» о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:

19.06.2020 года по адресу: «данные изъяты»  установлено, что Домбровецкий Д.Н., являясь  начальником отдела материально- технического снабжения в ГБУ РК «Санаторий для детей с родителями «Бригантина», будучи обязанным в соответствии с требованиями ст.ст. 37, 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны, на территории и в помещениях указанного общества, повторно в течение года не выполнил в срок до 02  мая 2020 года, предписание органа государственного пожарного надзора «данные изъяты» а именно:
 -помещения санатория не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о пожаре и управления эвакуации людей (ст. 54, 83, 84 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
-помещения санатория не оборудованы эвакуационным освещением, которое должно включаться автоматически при прекращении электропитания рабочего освещения (п.43 «Правил противопожарного режима РФ»);
-в санатории не обеспечена исправность источников наружного противопожарного водоснабжения и внутреннего противопожарного водоотвода (п.55«Правил противопожарного режима РФ»), чем совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Временем совершения правонарушения является -  02.05.2020 г., местом совершения правонарушения - «данные изъяты», на территории и в помещениях ГБУ РК «Санаторий для детей с родителями «Бригантина»,  где должностное лицо исполняло свои должностные обязанности.
В суд Домбровецкий Д.Н не явился, извещался надлежащим образом, телефонограммой, причины неявки суду не сообщил.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Домбровецкого Д.Н. а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Домбровецкий Д.Н. как должностное лицо - начальник отдела материально - технического снабжения в ГБУ РК «Санаторий для детей с родителями «Бригантина» совершил правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно повторно в течение года не выполнил, в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Согласно ст. 6 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», должностные лица органов государственного пожарного надзора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от организаций и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки; беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа государственного пожарного надзора о назначении проверки посещать территорию и объекты защиты и проводить их обследования, а также проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие мероприятия по контролю; выдавать организациям и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты, на лесных участках, на подземных объектах, при ведении горных работ, при производстве, транспортировке, хранении, использовании и утилизации взрывчатых материалов промышленного назначения, в отношении реализуемой продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, а также по предотвращению угрозы возникновения пожара.
В соответствии со ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 года № ФЗ-69 «О пожарной безопасности», обязанность по устранению нарушений требований пожарной безопасности лежит на учреждении как на лице, уполномоченном владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, и совершившим административное правонарушение требований пожарной безопасности.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Повторно в течение года невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влечет административную ответственность в соответствии с ч.14 ст. 19.5 КоАП РФ.
Как следует из материалов дела, предписанием органа государственного пожарного надзора «данные изъяты» «Об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара» ГБУ РК «Санаторий для детей с родителями «Бригантина» установлены нарушения требований пожарной безопасности и установлен срок их устранения – 01.05.2020г.
Актом проверки органа государственного пожарного надзора «данные изъяты»  установлен, факт невыполнения предписания органа государственного пожарного надзора «данные изъяты» Вина Домбровецкого Д.Н. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: сведениями протокола об административном правонарушении  «данные изъяты» предписанием «данные изъяты», которое 12.04.2019г. было получено уполномоченным должностным лицом – и.о. директора ГБУ РК «Санаторий для детей с родителями «Бригантина» ФИО 1актом проверки «данные изъяты» года, согласно которого предписание не исполнено, приказом  «данные изъяты»  о назначении ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности в санатории, письменными объяснениями Домбровецкого Д.Н., выпиской из единого ЕГРЮЛ от «данные изъяты» копией постановления мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) «данные изъяты» которым Домбровецкий Д.Н. был привлечен к административной ответственности по ч.13. ст.19.5 КоАП РФ.
Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными для выводов суда о виновности Домбровецкого Д.Н. в совершении правонарушения предусмотренного ч.14 ст. 19.5 КоАП РФ.
Согласно ч.14 ст. 19.5 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих и смягчающих вину обстоятельств и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ч.14 ст. 19.5 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает.
Основания позволяющие применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 12, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – начальника отдела материально - технического снабжения в ГБУ РК «Санаторий для детей с родителями «Бригантина» Домбровецкого Дениса Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати  тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН:9102013284; КПП:910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК:043510001; Счет: 40101810335100010001;  ОКТМО: 35712000; КБК: 828 1 16 01193 01 0005 140;  УИН=0. Наименование платежа - административный штраф.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

 Мировой судья                                                               Е.Г. Кунцова